2550

8.1 (รอยละ 20) 41.4 (รอยละ 527)

สิงคโปร เ ริ ่ม ก า ร เ จ ร จ า
พ.ศ. 2553

3.3 (รอยละ 13) 19.6 (รอยละ 222)

มาเลเซยี เ ริ ่ม ก า ร เ จ ร จ า
พ.ศ. 2553

-1.0 (รอยละ 4) 17.6 (รอยละ 191)

ยูเครน เ ริ ่ม ก า ร เ จ ร จ า
พ.ศ. 2551

-1.0 (รอยละ 5) 17.7 (รอยละ 1140)

เวียดนาม เ ริ ่ม ก า ร เ จ ร จ า
พ.ศ. 2554

7.7 (รอยละ 46) 23.2 (รอยละ 2012)

ที่มา: Eurostat

2555 เพื่อประเมินผลที่นาจะเกิดขึ้นจากการ
เจรจาเขตการคาเสรีที่มีตอตลาดสินคาเกษตรกรรมทั้งในยูเครนและในสหภาพยุโรป โดยใช AGLINK-
COSIMO model ซึ่งเปน model ที่มีลักษณะเปน recursive-dynamic, partial equilibrium,
supply-demand model และครอบคลุมผลิตภัณฑทางการเกษตรทั้งหมด รวมกับขอมูลจาก
ฐานขอมูล DG agri 2010 และจําลองชวงเวลาตั้งแตป พ.ศ. 2553-2563 โดยเปรียบเทียบระหวาง
สถานการณที่มีและไมมีการทําการเจรจาเขตการคาเสรี พบวาการทําการเจรจาเขตการคาเสรีทําให
รายรับของผู ผลิตสินคาเกษตรในยูเครนเพิ่มขึ ้น 393 ลานยูโร คิดเปนรอยละ 2.6 เมื ่อเทียบกับ
สถานการณทีไ่มมีการทําการเจรจาเขตการคาเสรี และเพ่ิมขึ้น 860 ลานยูโร หรือรอยละ 0.4 ในฝาย
สหภาพยุโรป